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KWENDI I KOMUNES/SKUPSTINA OPSTINE/MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG 

P R O C E S V E R B A L  

Nga mbledhja e 9 -tee Legjislacionit tLi V I - ~ ~  tLr Kuvendit te Komun& s6 Istogut, mbajtur 
me: 27.09.2018, nt! SallCn e Kuvendit te Komunes nt! Istog, filluar me pune ne ora 10:OO. 

NC mbledhje ishin ttf pranishem keta keshilltare: 

1. Qaush Balaj, LDK; 
2. Zenel Shatri, LDK; 
3. Naim Behlulaj , LDK; 
4. Haki Podrimaj, LDK; 
5. Selajdin Bytyqi, LDK, 
6. Valbona Demaj, LDK; 
7. Edona Lubeniqi, LDK; 
8. Nairn Imeraj , AAK; 
9. Nexhmedin Balaj, AAK; 
10. Muhamet Ukaj, AAK; 
1 1. Eliot Kukiqi, AAK; 

12. Ardita Idrizaj, AAK, 
1 3. Jehone Haxhijaj, AAK; 
14. Arben Kabashi, PDK, 
15. Ajshe Metaj, PDK, 
16. Mirushe Sadikaj, PDK, 
17. Lavdije Bujupaj, VV; 
1 8. Arif Elshani, AE, 
19. Radog Repanovib, SL; 
20. Radenko BeloSeviC, RB; 
21. Slaviga MalikoviC, SM. 

Mbledhja ishte e hapw dhe ne mbledhje ishin t6 pranishem edhe: Kryetari i Komunes z. 
Haki Rugova, NCnkryetari i Komunes z. Lulzim Blakaj, p&rfaq&sues te OSBE-s&, KFOR- 
it, perfaqesues te shoqerise civile, mediave, disa qytetare etj (lista e nenshkrimeve te 
evidences sC pjesemarrjes Cshte pjesg perberese e ketij procesverbali dhe e njejta gjendet 
ne dosje: "shembulli 1") 

(Ecuria e tCre mbledhjes Cshte xhW edhe CDt  e xhirimit gjenden ne dosje: "shembulli 

Mbledhjen e kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit z. Qaush Balaj. 

P& kEtE mbledhje u propozua ky: 

Procesverbali 



R e n d  d i t e  

1. Arsyetimi i mungesave nE mbledhje; 
2. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar; 
3. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim - Vendimit per shpalljen qytetar nderit z. 

Peter Beyer MdB; 
4. Shqyrtimi dhe miratimi i Draft Buxhetit p b  vitin 2019-2021 ; 
5. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim Vendimit per dhenjen ne shfiytezim te prones 

Komunale permes ankand publik p r  zhvillim ekonomik; 
6. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt- Rregullores p& te drejtat, detyrat, perjegjesine 

disiplinore te punonjesve ni! institucionet Edukativo-Arsimore; 
7. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim Vendimit per transferin dhe rialokimin e 

mjeteve p k  vitin 201 8; 
8. Pyetje nga anetaret e Kuvendit. 

Arben Kabashi, PDK - pershendet tC gjithe te pranishmit, propozon qC pika e 
tete e rendit te ditCs te hiqet ose ttil hy si pik e pare ne ktilte rend te dites. 

Kryesuesi - nuk ka diqka tG keqe qe Cshtt! kjo pike k&u . 
Hedhe ne votim propozimin e Arben Kabashit an8ta.r i PDK-st 
Miratohet me vota te njejta 9 per dhe 9 kunder kryesuesi me te drejten e votes se 
dyfishtis 
Vendoset qe kjo pike tl3 mbetet ashtu siq edhe eshte n& 

Arif Elshani, IQ - pershendet te gjithe te pranishmit pyete pse nuk jane mediat 
prezent nt! sallC date mbledhjes pse nuk Cshe TV dukagjini ne legjislacionin e 
kaluar e kemi pasur, pasi qe nuk kemi TV te Istogut ende. 

Hedhe nE miratim kete pike tt! rendit te dites: 

U vendos: 
Miratohet rendi i ditk 
21 anztar ti! Kuvendit prezent n& mbledhje 

Shqyrtimi i pikis 1. 

N& mbledhje munguan 3 anQtar te Kuvendit Agron Avdiaj VV, Besa Ferati LDK 
deh Lluljeta Zeqira LDK, si dhe tre anCtar te Kuvendit qe ende nuk jane zevendesuar nga 
KQZ-ja per shkak se ende nuk j& petrifikuar anetaret dhe ne jemi sot vetem me 21 
anetar prezente. 
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Shqyrtimi i pikds 2. 

Kryesuesi - vazhdojme me miratimin e procesverbalit nga mbledhja e kaluar. 

Pasi qe nuk pati vgrejtje dhe diskutim nt procesverbal, Kuvendi i Komunes 
- 

vendosi: 
Miratohet procesverbali i mbledhies s& kaluar me shumice ti? votave 16 p&r 

dhe 5 abstenim 
21 anstar ti6 Kuvendit prezent nii mbledhje 

Shqyrtimi i pik6s 3 

Kryesuesi - vazhdojme me piken e trete tC rendit te dites Shqyrtimi dhe miratirni i 
Propozim - Vendimit per shpalljen qytetar nderit z. Peter Benyer MdB; 

Kryetari i Komuniis - pershendet te gjithe ti2 pranishmit dhe bene prezantimin e 
biografise se z. Peter Benyer MdB, 

PETER BEYER MdB 
Anetar i Komitetit ti$ Puneve te Jashtrne 
Anttar i Komisionit per Ceshtje te Bashkimit Evropian (zevendes-kryetar ) Anetar 

i Asamblese Parlamentare te Keshillit te Evropes Strasburg 
Kordinator per bashkepunim transatlantik ne Qeverin Federale pran zyres se 

Jashtrne Federale. 
Vice President i Shoqerise se Evropes Juglindore, Mynih 

Jeta. 
I lindur me 25 dhjetor 1970 ne Ratingen Gjerrnani ,ku edhe kreu Shkollen 

fillore dhe gjirnnazin ne vitin 1991, perhdon sherbimin ushtarak si nje udheheqes 
kompanije ne ~uppertal. 

Menjehere pas mbarimit te sherbimit ushtarak fillon studimet per drejtesi dhe 
shkencat politike ne Universitetin Heinrich-Heine ne Diisseldorf. 

Rruga jetesore dhe profesionale e dergon ne Bon, ku perveq studimeve ne 
Jurispodenc ne Universitetin Rheinische ~riedrich-Eilhelms studion edhe n& histori dhe 
fillon jeten politike. 

Gjate studimeve ka qene edhe pjese e Universitetin Gjerman ne Shkencat 
Administrative ne Speyer. 

Pas diplomimit, ka punuar ne disa firma nderkombetare si perfaqesus ligjore ne 
US Mayer, BroCn & Platt (tani Mayer Broen) ne KCln, nC firmat Brinks, Hofer, Gilson & 
Lione (Chicago, USA) dhe Murchison dhe Cumming (Los Angeles, USA), 

Ne vitin 2001, mbaron Master ne Universitetin e Virxhinias (Charlottesville, 
SHBA). Pas kesaj ka punuar si avokat ne mbrojt..Cn e pronesise intelektuale. 

Eshte anetar i CDU qe nga viti 1996. Qe nga viti 2004 ka mbajtur disa poste te 
ndryshrne ne nivel lokal. Ne zgjedhjet e pergjithshrne ne shtator te vitit 2009 u zgjedhe 
per here te parE si kandidat i CDU me 39.8 per qind te votave drejtperdrejt nt! 
Bundestagun Gj errnan. 
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Fitorja e tij dhe e, CDU-us perserit edhe nG vitin 2013, me 45.6 perqind ttj 
votave. Ne zgjedhjet per Bundestagun Gjerman te vitit 2017, p&ser zgjidhet ni! 
Bundestagun. 

Ne prill te vitit 201 8, QCveria federale i cakton njC detyrl! shume delikate duke e 
emEruar ate si kordinator per bashkepunim transatlantik dhe si njt ure midis Kancelares 
Merkel dhe Prbidentit te SHBA-se Donald Tramp. 

Ka dy Bmije te moshes shkollore dhe jeton ne Ratingen. 
Ndersa kontributi i tij per Kosoven eshte. 
Si anetar i Bundestagut ne tre mandate ka mbeshtetur dhe mbrojtur pranint e 

KFOR-it Gjermane dhe NATO-se ne KosovC. 
h h t e  njC mik i cili ka lobuar per KosovEn jo vetem nC SHBA dhe ne Keshillin e 

Evropes, por edhe si i emeruar nga Qeveria Gjermane per kordinimin transatlantik. 
Tani eshte e sigurte se Kosova tani do jete teml! e politikes transatlantike Pasi nj& 

rol vendimtar per Kosoven do tt! ken5 Gjermanet dhe Arnerikmet. 
Peter Beyer ka mbeshtetur Kosoven dhe paqen ne rajone. 
Ai per te ndihmuar Kosoven ne psrgatitjen e kuadrateve tt! reja mori praktikant& 

nga Kosova. 
Ai mbeshteti edhe intergrimin e t& rinjve n t  jeten politike nG Gjermani dhe duke 

kntribuare per integrimin e tyre si shembull tipik kemi edhe Rita Hajdarin dhe Besnik 
Kelmendin dhe shurn te tjer, ku jane te kyqure drejep&xlrejt ne jeten politik dhe duke 
punura dhe kontribuar ne institucionet publike nb Gjerrnani. 

Radog RepanoviC - p6rshendet te gjithe tti pranishrnit, ne nuk e kemi pasur te 
pErkthyer ne serbisht biografin. 

Kryesuesi - per shkak se ka pasur shumti material nuk ka mundur p6rkthehet 
ndoshta kjo Cshte arsyeja. 

Radol RepanoviC - gka ka b W  per komunen e Istogut z. Peter Benyer MdB, 

Kryetari i KomunZs - nuk mund te them se ka kontribuar d i ~ k a  drejtC perses 
drejti ne komunen e Istogut gjE qe nuk do te thote qe nuk do te kontribuoj, ai do ta vizitoj 
Kosoven dhe Istogun dhe nCse aj shpallet sot qytetar nderit, ne nC njC seance te caktuar 
do ti dorezojm6 kete vendim dhe unt jam shume i bindur q6 do te kontribuoj per 
komunen tone. Gjerrnanet njihen si njerez te fjalts a, ka shpreh interesim se ka pas shume 
komuna qe kane shpreh interesim, sidomos Peja qe ta shpall qytetar nderit mirepo aj nuk 
ka pranuar ka dashur pikerisht ne Istog, ka shpreh edhe njC interesim tjeter do te deshiroja 
te shpallem ne menyra unanime, keshtu qC une do te kerkoja edhe prej juve Radosh 
voten se edhe ju jeni qytetare te komunb tone dhe une mendoj qe do te ishte mire, ajo na 
bene ndere neve dhe ketu nuk shoh politizime dhe un6 ketu nuk kam ndonje interes 
personal t jeni te sigurt, eshte interes i perbashket une as qe e njoh personalisht, k w e  
skam pas takim me tk! vetem. 

Arif Elshani- Faleminderit kryesues, sikur une te pyetsha 90 milion Gjerman i 
kisha b t  qytetar te nderit ,kjo na bon nder te gjithe neve. Sip shihet gjermani nuk ka 
kontribut kurrgje pb Istogun dhe si parakusht dihet qka &sht& por un& jam i ktnaqur qe ne 
duhet ta votojme kete por une i them kryetarit qe ni! te ardhrnen nese ne shpallim qytetare 
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nderi ai duhet te perkushtohet bindshem sidomos per komunes e Istogut, se me e marr nje 
titull qytetare nderi prej nje komune nuk eshte pak. Ne kemi dy qytetare nderi, kemi 
Cekun ish administratorin qe ka kontribut kemi edhe gjeneralin Stivh Shuk qe edhe aj 
flitet qe ka kontribut per Istogun e pe votojme sot nje njeri qe nuk ka kontribuar ,qenka 
me nj& biografi te bujshrne por kerkoj nga kryetari qe aj te kontribuoj p& Komunen e 
Istogut qC ka shume nevoje. 

Arben Kabashi- Nje pyetje desha me ja ba kryetarit, a bon pjese ky delegat ne 
partine popullore EPP-ne? 

Haki Rugova- CDU-ja eshte anetare e EPP-sC 

Arben Kabashi-Ama une jam pro per ta votuar. 

Naim Imeraj -Pershendet te gjithe tE pranishmit, deshiroj ta shpreh mendimin tim 
lidhur me kt% initiative pavaresisht qe qenka e njeanshme une mendoj qe kontributi i 
pare i zoterise ne fjale me ket& shkrim kaq voluminoz, kaq pCrmbajtjesore si ne aspektin 
profesional ashtu edhe te kontributit ne jeten shoqerore jo vetem te republikes federale 
gjerrnane por edhe politikes sC jashtme t& saj. Besoj qe argumenti i jon sot eshte qe 
pikerisht ne na ka nderu me perzgjedhjen qe te jete qytetar nderi i komuntSs sone, 
kontributi i pare eshte qe na ka zgjedh neve si komune qlS t& jete qytetare nderi sepse une 
per veten do ta zgjidhja Prishtinen apo Prizrenin se kisha dit as ku eshte Istogu. Besoj qe 
ka nje konstalacion te argurnentimit historik te cilin plotesisht e perqafoj nese eshte nje 
prej elementeve qe ai e ka pas parasysh. Ne em& te grupit parlarnentar te aleances per 
ardhrnkine e Kosoves Pro para votimit. 

Kryesuesi - pasi q& diskutime tjera nuk ka, Hedh n& votim propozim Vendimin p&r 
shpallje qytetar nderit tC z. Peter Beyer Mdb 

Miraton me vota unanime. 
21 ani!tar ti! Kuvendit ~rezent  ni! mbledhie 

Shqyrtimi i pikGs 4 

Kryesuesi - propozon qC te vazhdohet me piken e katert te rendit te dite Shqyrtimi 
dhe miratimi i Draft Buxhetit per vitin 20 19-2021, 

Osmon Sadikaj, Zyrtar kryesor Financiar - prezantoi dhe sqaroi Draft Buxhetit 
per vitin 20 19-202 1, 

Arif Elshani- Ky eshte viti i 5 qe une si anetar i ketij kuvendi marr pjes& ne 
votimin e buxhetit dhe disa vite kam insistuar qe edhe une ta shti ndonje projekt qe 
komuna e Istogut ta realizoj por tentimet e mija kane qen te kota dhe asnjehere nuk me 
tshte dhen ndonje mundesi qe une si nje anetar i kuvendit me numer te caktuar te votave 
te shti nje projekt. Mendoj qe e kom meritua qe edhe une ta shti nje projekt se paku, me 
kane shti me shenja tl! kuqe dhe ne fund mi kane hekur, mendoj qe unt! edhe qytetaret e 
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une i pGfiaq&oj kemi kontribuo qe ta kemi njg projekt. Une ju pergjigja fteses kryetarit 
per votimin e gjerrnanit e votova, mendoj qe kryetari eshte dashte me than tija dhame 
Arifit naj projekt edhe qeta njerez qe i ka rreth vetit ata qytetar qe te kanC te drejt edhe ata 
te realizojne, kom kerkuar disa here te BajramHaxhit p& 4 vjet nuk jane bere, jane hi 
asfaltimi i rrugeve pa em& mund te behet kame kerkuar ne disa lagje, kame kfrkuar edhe 
ne Saradran ku ne kete vit jane bere 40 mijC euro. 4 vjette ky viti i 5 por 40 mijC ju kane 
dhen edhe Cerrcese me vite ju kane dhene 3a 400 mije euro dhe mendoj qe ky buxhet nuk 
eshte ma per te gjithe qytetaret e Istogut sig e kame thena edhe shume here i cili ndahet 
por per interesa te nj& grupi te caktuar te caktuara ndoshta edhe partijake por jo edhe p& 
qytetaret e tjere. Une karn shume te flas por nuk dua te flas ma shurne, i kemi dy projekte 
qe mendoj qe jane tt! demshme per komunen e Istogut. 
1.regjistrimi i pronave komunale q6 Cshte 50 mije euro po fatkeqesisht kemi njoftim 
dhenje per kontrate qe kete projekt duhet me 4,parr Nois kompani me disa firrna nj& 
kompani qe eshte me e shtrenjtt! nje kompani qe &umQ here kjo eshte hera e tret qe merr 
shurne vlera nj& here 200 e sa mij& vitin e kaluar ne korrik ka marr 87 mijC shenjterimi n6 
pyje tash i merr 72 rnijt, mendoj se nE Istog ka gjeodet mjafte po ka pasur edhe komuna 
njerez q& kjo pune gsht6 shume e ndjeshrne ndoshta eshte dashur qtS me punetoret e 
komunes t t  kryhet kjo pun& dhe te shperblehet se ky &shtE viti i 5 qe kjo kompani 
shperblehet dukshem me nje interes shume te madh, vitin e kaluar ka m& projektimet 
se geto projektime Peja i kryen me punetoret e komunes nd&sa ne i kemi dhene 218 mije 
ato pun5 qC i ka dhene 87 mije vjette qe i ka marr kjo kompani Peja i ish krye vete, edhe 
sot Peja projektimin e rrugt!ve trotuareve i bene vete po e marr shembull Pejen po keshtu 
janli shume komuna. PrapG dojme me shpall njC tender te njejte, e kemi shpall kemi 
vendim prej OSHP-se, kemi njC urdher qe mendoj,q& Kryetari duhet me e dit& qc nuk 
bene me ju dhene asaj t& njejtes kompani qe ju ka;dhenq.viteve t& kaluara. Kryesues te 
lutem mos me ndlrpritke une jam n l  teme dhe propbp&i% qe jane n& kete projekt buxhet 
jane per interesa personale, nese dikush mundet me ma demantu se nuk Cshte ashtu ja ku 
eshte urdheresa nga OSHP-ja, qe po done me ja dhene te njejtes qe jua keni dhene ne te 
kaluaren. E kemi njg urdherese q8 thot6 mos me ja dhen me asaj firrne qe ja ke dhane 
para dy viteve 60 mije euro po prape dojme me jua dhene ka ardhur vendimi nga OSHP- 
ja tani ka ardhw urdheresa, more kryetar mos me kane njerezit e fort kjo urdherestf kogja 
e fshtire eshte, une po mendoj qC komuna e Istogut isha dashur Kryetari vet personalisht 
me i hekur keta njerez q t  kane fituar belle kemi edhe tjere njerez ne qe merren me keto 
pme me projektime te Istogut jane po duhet faktikish vetem keta me i marr keto per ket& 
arsye une mendoj qe ky buxhet per mua personalisht eshte i papranueshem. 

Arben Kabashi, PDK - ky draft &shtE dashur me ndryshe te hartohet dhe te jete 
me unik per te gjithe rreth planifikimin per vitin e ardhshem, nga ajo qe pash lehte mund 
t& konstatohet s& ndarja buxhetore per vitin 2019, ju e shihni se nuk ka destinim ne 
zhvillimin ekonomik ti5 Komunes kryesisht mjetet jane ndare per infrastrukturC te vdekur 
tt! cilat nuk ndikojne nLI 1 mire ne punesim as me rritje te standardit te jeteses sL! 
qytetareve te Istogut. Po e marr njt! shembull te thjeshte po themi gjithE zhvillimi 
ekonomik, zhvillimi ekonomik ta marrim zonen industriale Syen6 s& eshte zone e 
shpallur q& shume vite nuk jane te planifikuara as nj& cent n& ate zone. Te arsimi nuk ka 
rritje nl! kete fushe e shihni se nuk ka rritje te cilesise. TE. bujqesia ne planifikim 
buxhetore jane hequr ne dy raste nje 40 mije dhe njs 40 mije drejtoratit po besoj me 
qellime ttr caktuara p h  dy kanale betonimi i tyre dhe n.2 ne pastrim te kanaleve nuk ka 
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digka qe keta blegtor bujqit qC merren me arkitektura te ndryshme nuk eshte planifikuar 
digka rreth ketyre mjeteve per vitin e ardhshem. 

Pyete drejtorin e sherbimeve publike pasi qd &shte drejtoret me vleri! qt! dy 
mbledhje na ka shty nje draft plan te veprimit qe e ka b& per stacionin e Autobuseve si te 
nxjerret prej kriz&s ku drejtori vet nuk ka planifikuar as nje cent per nxjerrjen prej krizes 
stacionit t8 Autobustfve qt! eshte edhe me borxhe te medha, e cila Cshtl! e themeluar dhe 
vet nga anetaret e Kuvendit qE kemi marr vendim edhe nuk ka parapare as njt cent& Te 
drejtor ati tjeter Kulture Rini dhe Sport buxheti qi3 eshte planifikuar aty nuk Cshte e nd& 
as njC centC sidomos per klubet sportive tt! cilat kane arritur sukses ju e dini qe Mubet 
jane ato qe e dhent! imazhin mt! te mire ose sportin per rinia nuk Cshte e orientuar as njC 
cent nga ana rinore ose klubet sportive ne komunen e Istogut. Si anetar i Asarnblese qe 
vij nga PDK-ja nisem nga fakti qe jam ne koalicion edhe me LDK-ne, nC krijim tt! ketij 
draft buxheti ne nuk jemi h a r ,  po nisem nga fakti qe kure Cshttf votuar KABK nga t& 
gjitha propozimet qe karn marr nga nendeget e PDK- s& duke perfshi edhe qytetar tjerC 
prej te gjitha propozimeve qe i kam marre nga fshatrat jane &era elementare qe eshtG 
dashur ti3 perfundoj para 4 a 5 viteve a qojne ka zhvillimi nuk e di po qojnt! nga rnireqenia 
sociale me shun&! qe te jua lehtEsojn8 kushtet ato propozime qe kane qene po kryesisht 
kgtu sillen po pCrqindja Cshte 37% e atyre propozimeve qC jane hy ne kete drafte buxhet 
qt jane ardhur ka nendeget e PDK- s& n5 komunen e Istogut ose perrnes meje se i karn 
shpalosur ketu. Cfare arsye karn si @tar i kuvendit ku shurnica e propozimeve me 
nevoja qC kane te mi vad&s p. Sh Kovraga, Studenica, Uqa, Ki3rrninaY ZhakovC, nt! 
pgrqindje investimi ne ato fshatra Cshte 20 deri mt! 25% nE krahasim me totalin e buxhetit 
ndersa sa i perket planifikirneve tt! mjeteve se ku kane me u investua ku kane me u 
shpenzua mendoj q8 &shtE destinimi mC i madh ne k8te draft buxhet pasi qe ne s h w e  
pozicione nese e keni par6 nuk ka pershkrim te sakte mbi destinimin e mjeteve ku verehet 
me s& shumti te planifikimi i drejtoratit zhvillimit ekonomik i kini qendrat urbane ttS 
ndara me mjete po e z6m& jo po keshtu Eshte n& draft 140 mijC euro p& projektin 
ndertimi i rrugeve ne qendren urbane te Istogut 60 mijC tC ndara veg per Gurrakoc per 
infrastrukture Rrugore nuk eshte e cekur se cilat rmgij do te ndertohen 60 mijC euro me 9 
rruge kjo Cshte anomali nuk e kap lapsi hiq mund tE shtrohet nje rrugg po nuk mund te 
shtrohen me shume ose me mire kish qene me cekE fillon rruga q& jane edhe ne komiza 
afatmesme propozimet qC i kemi bCrC ndoshta nuk jam krejt lokalist aty se jane mbetur 
shurnt! manget per vitin e ardhshem jane 60 mijC pt!r Gurrakoc asgjt! nuk ki as nje projekt 
tjetCr e ki n& shkolle mirembajtja njt! 10 mi a s g j C  nuk ki 140 mijC per Istogun ateherti 
shiko ne Istog cilat rruge jane pa u shtruar eshte njg e cila eshte ne projekt per sivjet qe n& 
ketC raste eshE dashur me ja nisur me heret me e p-dua nZS ketf vite nuk e di ju 
vazhdone vep planifikirni eshtt shunt! i doblte me pas nje qeverisje t& mire besoj qt! 
pajtohen te .gjitht! &shte dashur me i gjet ekspertet me e be nj& planifikim te mire me 
krijua haptsire edhe per pun& 

Naim Imeraj, AAK - do tt! jem n6 kuader tt! kornizave kohore zyrtari kryesor 
financiar i sqaroj disa dilema te cilat ishin nl! material i sqaroj pikerisht glshtja e kalimit 
s nje pjese te mjeteve nga kategoria ekonomike e shpenzimeve kapitale ne kategorinl! 
mallra dhe sherbime nese nuk i jepte keto sqarime ky draft lente me kuptua s& EshtE 
shume pak zhvillimor e shume shpenzuese, po vazhdoj te mendoj se ky buxhet nk! k6to 
korniza qL! i ka eshte nE harmoni me qarkoren buxhetore nr. 2 prape st! prape Sshtl! jo 
shume zhvillimore jam pkpiqur qe ta beje nje analize si ka evoluo kjo mas5 e planifikuar 
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financiare per tC shpenzuar ne vitin 2019 krahasuar me vitin 2018 edhe nese e 
konsiderojme si tersi kete buxhete del qt! eshte nj& rritje e pergjithshme prej 4,7% qe 
realisht njesia relative ndersa nC njesi absolute rreth 480 mije euro njC rritje e cila ato 
dilemat e problematikes qe i kemi pasur n6 vitin 2017 e qe po vazhdojne ne vitin 2018 
mbeten tek une personalisht si dilema a ka ndikim te planifikimet buxhetore dhe ketC 
kisha dashur ta marr si pergjegjts suficitet qe na jane paraqitur pikerisht ne vitin 2017 per 
shkak te mos realizimit te ridestinimit te mjeteve buxhetore per sa kam njohuri e njejta 
eshte duke ndodhur edhe kete vite nuk ka rishikim nese nuk ka ndodhur digka tjeter edhe 
po Erigona qe prape do tG kemi implikime per faktin qe konceptimi i ketij-projekt buxheti 
deri sot e nga sot e tutje kete buxhet po shpresoj me verejtjet q& u dhane paraprakisht prej 
kolegut Arben nuk ka shkoqitje aq te mire te projekteve posaqerisht ne pjesen e 
shpenzimeve kapitale nC pjesen e mallrave dhe sherbimeve nuk ka shkoqitje ato jane 
shuma t& cilat nderkohe pbgjate periudhes st! shpenzimeve na raportohen ne cilat kode 
jant! shpenzuar po prape s& prape mendoj ti rikthena nje vleresimi te njC skenari me 
optimist, po dua te jem me optimist e me thane nbse hiqen pagat dhe meditjet ky buxhet 
eshte 10 % me i larte se sa buxheti i vitit 2018. Vlen per te deshiruar qCshtja e listes t& 
shpenzimet kapitale posaqerisht kur eshte e lidhur me problematiken e cila Cshte pjese e 
buxhetit e planifikimi dhe vjeljes perkatesisht inkasomi te te hyrave vetanake ne material 
e kemi marre planifikimin e vitit 20 18 duke vazhduar realisht 1 0 19,2020 dhe 202 1. 
Nga viti 2019 te programet ekonomike te hyrat vetanake si element domethane, del se 
nuk eshte shfaqur ndonje perkushtim i vegante me planifikim shumica e nCn programeve 
ekonomike ne kuader te programeve siq janC Administrata, Urbanizmi e tutje jane kopjim 
i vitit 2018 hiq dy perkatesisht tri programeve te cilat jane bke  ndryshimi per tu arritur 
shifia e planifikuar e ngritjes se planifikuar e te hyrave qe nese merret me perqindje eshte 
9,41% per fondin 2 1 Cshte nje rritje, te hyrat vetanake me te mMha per vitin 2019 ndersa 
ne total 8,2% dua ti3 dha vkejtje i kemi shtyllat mbi te cilat ndertohet te te hyrat vetanake 
nder to lejet e ndertimit nE planifikim Gshte zvogeluar sasia e mjeteve qC do te inkasohen 
ne leje ndertimit ne leje mjedisore, me ligjin nuk e di keto dy a lejet mjedisore hiqen prej 
lejes a eshte pjese apo hiqet nga taksa, lejet mjedisore jane taksa shtese ne raport me lejet 
e ndertimit por prape se prape nC raport me vitin 201 8 eshte bere nje zvogelim i lejeve tC 
ndertimit tt! planifikimit per inkasomi tC lejes se ndtrtimit si planifikim nE llogari te asaj 
si planifikim te lejes mjedisore me ane te tatimit nE prone ka. ngel i njejti e dime q& se 
paku nE raportin vjetore e dime qe shumat qe i planifikojme ne vjelje nuk jane shuma 
realisht jane shuma qe ne planifikojme qC do tC mund te mrrimi ti inkasojme ne kete 
kuptim nuk ka rritje pavaresisht qe une besoj qe siperfaqet e ndertimit jane ne rritje 
keshtu qe edhe obligimet jane ne rritje faturime dhe nga ana tjeter ekziston nje program i 
ri i cili Cshte tatimi ne toke e qe mbledhja e borxheve te futura si nje ne nje program 
tatimi ne tok do tC jete per here te pare dhe tt! shohim si do te shkoj kjo me shume eshte 
geshtje se si do ti! implementimet ndersa mbledhja e borxheve do te mbetet problem i 
vjet&. NtS kete mbledhje te borxheve nuk eshte perfshi shuma e cila deklarohet n& 
raportin e kaluar. Ti! hyrat vetanake jane nje sfida ne vitin 2017 kemi pasw nje problem 
per vjeljen e tC hyrave dhe po besojme qe do t t  shkoj me sukses ne keto vitet e ardhshme. 

Radog Repanovic?, SL - nuk do ta votojme kete Draft Buxhet Cshte i dobet vetem 
kater projekte jane per serbet kjo eshte shum& qesharake ne jemi tri veta te komitetit 
joshurnice nl! te gjithe komunen e Istogut as nji projekt per komitetit joshumice. 
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Zenel Shatri, LDK - pershendet te gjithe tC pranishmit, te buxheti per vitin 2019 
eshte nje projekt ku nuk Cshti! nC nivelin me te deshiruar dhe me te mire qe eshte e 
mundur por mundesia buxhetore eshte e kjo jemi munduar qe nt! menyren me tt! mire te 
mundshme te jete i hartuar ky projekt i hartuar nga ekzekutivi i komunes ka ardhur ne 
KPF aty ne e kemi plotesuar me disa verejtje dhe ato projekte q8 i kemi propozuar % 
aprovuar dhe tani jane ne kCtC draft ketu kurse ne diskutimin PUBLIK po ashtu kemi 
marr disa propozime nga qytetaret dhe i kemi shqyrtu prioritetet e ketyre projekteve dhe i 
kemi shtri disa projekte neper shkolla furnizimin e bibliotekave te shkollave dhe te disa 
rrugeve por sipas mundesive buxhetore CshtE i hartuar projekti nt! menyren me te mire tt! 
mundshme ne bazE t8 buxhetit qe e kemi. 

Naim Behlulaj, LDK - pershendet te gjithe te pranishmit, i falenderon per 
qeverisjen e mire dhe kontributin e dhene ngper fshatrat e komunes. Jo vetem ne Uqe po 
ne te gjithe territorin e komunes se Istogut, ne si asarnblist i perfaqesojme interesat e 
qytetarit pa dallim partie mirepo po investohet ne fshatrat e mivades. 
Pyete drejtorin e Bujqesist kanalin e betonimit te ujitjes ne fshatrat Uqe e Rakosh "kanali 
i Aligjynit" nuk po e shohe ne kete draft ku eshte problemi? ~ s h t e  i nevojshem ky kana1 
drejtori me ka dhen fjalen dhe nuk e ka shti ne buxhet hiq. 
Rruga n& lagjen "Muzliaj" Cshte shume keq ne buxhet nuk Cshte besoj qe do te perfundoj 

' ajo rruge. 

Ajshe Metaj, PDK - disa gjera i kemi kaluar ne KPF mirepo te perkrahja e Rinise 
pasi qe rinia eshte pjesa e rendesishrne e shoqerise dhe rreth saj kisha dashur te them se 
pak eshte investuar ne kete &she apo ne kEt8 segment per vet faktin q& pjesa e rinis ka 
nevoje per shume qka duke i ditur fazat e zhvillimit te tyre sidomos p& trajnime te 
ndryshme dhe p& vadisim me intereson edukimi shendetesor dhe parandalimi i dukurive 
negative meqe i takoj fushes se arsimit dhe rinia rrjedh perrnes ketyre kisha dashur q& me 
teper me investua rreth edukimit shendetesor dhe parandalimit tt! dukurive negative ne 
aspektin e organizimit te trajnimeve ti3 ndryshme per sensibilizim te rinis dmthane per 
shkak te shume semundjeve sig eshte hiv dhe aeds e shoh te arsyeshme qe n& kete &she 
me kontribut ma shurne sepse rinia eshte ajo qe e mbane te gjithe kapacitetin e shtetit dhe 
te gjitha @rave te tjera. 

Mirushe Sadikaj, PDK - pershendet te gjithe te pranishmit, Lidhur me 
rekomandimet e KPF-se a jane te perfshira n6 draft buxhet keto se shihet se bukur nj& sasi 
e mjeteve buxhetore nga bujqesia jane bartir ne keto projekte ndoshta bujqesia per vitin 
ne vim nuk Sshte prioritet, te projektet kapitale po shihen ne formi3 te pergjithesuar pa u 
cekur me ernra, mire po ne kemi mundesi ti shohim shpenzimet date seancave te 
ardhshrne e atehet ndoshta nuk Bshte ndonje e mete sepse kemi mundesi me i pa te gjitha 
shpenzimet qe behen p& kode ekonomike edhe pse keto perseriten e destinacioni 
perkates sepse pamqiten projekte tjera ku eshte qellimi nuk e dime. Nje projekt kapital qe 
eshte planifikuar p b  vitin 2020 trotuari Vrelle - Studenic ktrkoj qe ky projekt te 
ptrfshihet dhe te realizohet nt! vitin 2019 per shkak te rendesise qe e ka ky projekt ka 
qene krekes e kamotshme e qytetareve ka qene premtim i juaji edhe i joni dhe bashk me 
trotuarin te behet edhe ndriqimi Vrelle - Studenic deri tt! shkolla ne Studenice nuk kerkoj 
te largohen projekte tjera sepse te gjitha projektet kane rendesin e tyre secili qytetar e ka 
interesin aty ky te hy ne prioritete. 
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Rruget te cilat jane te parapara ne fshatin Studenic p& vitin 2019 ti3 behet njC nderrim te 
ndertohet trotuari ne vitin 2019 ndhsa rruget ni5 vitin 2020 vetem te nderohen projektet. 

Kryetari i KomunEs - kerkon qe te gjitha propozimet te evidentohen. P b  $do vit 
miratirni i buxhetit debatohet dhe eshte shum& mire kemi mendime nga te gjithe dikujt 
nuk i doket zhvillimore dikujt pak zhvillimor disi si statik g j C  qe 6shte e vertet pajtohem 
plotesisht edhe ne ende nuk po mund te largohemi nga ato shabllone ti quaj tash 
tradicionale edhe arsyeja tishtt! e vetme shumt e qartC ketu kemi shume interesa nga te 
gjithe edhe nga komitetet ne tersi po edhe subjekteve politike qe eshte krejt normal& 
mirepo kemi t8 bejme me mbi 2 milione euro per investime kapitale, po e shihni se as n.8 
projekt nuk e ka shurnen mbi 100 mije euro. Por nga demantet me qytetar si ne zyre si t8 
teren kerkesat e qytetareve 80% dominojne rreth shtrimit te rrugeve asfdtit q t  kjo nuk 
&hte e mire, a eshte zhvillimor a jo kjo Cshte pikepyetje por ti! mireqenia e qytetareve 
shkon drejt p h  sC drejti pastaj jane shurne e shumB projekte te tilla qC jani! Rinia edhe 
date debateve keni pare q& per kryetar te Komunave kater a pese projekte kane qene 
premtime nga tt! gjitM kandidatet pa perjashtim krejt eshte folur per sheshin e Istogut, per 
parkun, shtepine e kulturEs, ujin e disa projekte tjera qli aty jemi perputhu vetem ne keto 
projekte mire po ne keto duhet me i realizuar. Nuk mund ta quaj veten si autore te ketij 
projekti ne si ekzekutiv e kemi dorezuar draft Buxhetin Kuvendit me kohe qe ta 
perpunoni KPF-ja e ka p&punuar, ku ky komitet deshiroj te jete sa ma dinarnik aty 
pefaqtsohen te gjithe. Ashtu siq ju jeni te pa kenaqur me kete buxhet ashtu jam i pa 
kcnaqur edhe vete kjo eshte e natyrshme eshte normale. Perpilues te ketij buxheti jemi te 
gjithe bashke besoni qE nuk ka absolutisht as njC anim politik ndaje individeve te caktuar 
nE ketg draft Buxhet dhe kjo nuk ka qene as nje here. Kemi derguar propozime per 
projekte ti! reja ne Ministri. Po mundohem qe projektet e medha nga ti terheqim nga 
donacione sepse komuna nuk ka buxhet te mjaftueshem per projekte t& mEdha, dhe nga 
shperblimet qe po i marrim. Parku i qytetit prone e isha radusha tani eshte kthyer ne 
pronesi te komunes dhe aty do ta ndertohet parku. Sa i perket mos emertimit te projekteve 
Istogu, Banja, Gurrakoci ato duhet ti jepen ernrat. Ketu nuk ka as nj& sekret, keto vende le 
ti perzgjedhin vet ku me i dergua ato mjete ne cilet projekte. Projektet do ti kene ernrat. 
Propozimi i Mirushes eshte shume me vend le t8 trotuari &shtE i nevojshem. Verejtja e 
Radoshit ne buxherin nuk e ndajme me komunitete, dhe nuk mendoj qC komunitetet te 
ndahen jemi ti5 perzier dhe te ejitha projektet prekin edhe komunitetet pakica dhe 
shumica. 

Ardita Idrizaj, AAK - pbshendet te gjithe, n& mbledhjen e KPF-sC propozova 
p& rregullimin e rruges ne lagjen "Idrizaj" ne fshatin Lubozhde p& vitin 2019 por kerkoj 
qe edhe kjo shume te rritet e pashe qe nuk eshte e mjaftueshme kjo shuM qt eshttt nda. 

Haki Podrimaj, LDK - ti hedhim ne votim keto propozime. 

Kryesuesi- hedh nli votim propozimin e Mirushe Sadikaj Rruget t8 cilat janE tt! 
parapara ne fshatin Studenic p& vitin 2019 te behet nje nderrim tE ndertohet trotuari ne 
vitin 2019 ndersa mget n& vitin 2020 veEm t8 nderrohen projektet 

19 per 
1 kunder 
1 abstenim 
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Miratohet me shurnicC votash. 

Naim Imeraj, AAK - ne na ka. Ardhur nje listi! me propozime nga degjimi me 
qytetar dhe kjo listt! a eshte e perfshire ne kcte buxhete? Pas degjimit publik ka pasur nje 
mbledhje me anetaret e KPF- se dhe ngse keto nuk jane tC pedshira nt! buxhet eshtg 
dashk q8 te miratohen njg here. 

Osmon Sadikaj - projektet tt! cilat jantj ne ki!tt! list6 80% kant! qene te pCrfshira 
nt! buxhet nd&sa pjesa tjeter q& nuk jane t6 evidentuara do te evidentohen ne kolonen e 
cila eshte nga burimet tjera, tt! gjitha projektet qe jane propozuar ngado do te hyne ne 
list& 

Kryesuesi - sqaron. 

Naim Imeraj, AAK - disa nga projekte nga degjirni publik kant! ndryshuar nje 
prej kQtyre qC e kam interesin publikisht e shfaqa rmga n& lagjen "Idrizaj" ne draftin qt! 
ka qene ne degjim. Me qytetar i ka pasur 20 mije euro te planifikuara nga burime tjera 
tani ketu evidentohen nga burime tC hyrat vetanake, ndersa ntf rekomandimin e KPF- s& 
thote i shtohen 20 mijt euro pEr mu eshte e kuptueshme qe ajo rruge i ka 40 mije euro po 
dua me dit6 ku meren 

Osmon Sadikaj - projekti &shte ne list& 

Kryesuesi - hedh ne votim rekomandimet e KPF-se 
16 p k  
3 kundisr 
1 abstenim 
20 anetar prezents. 
Miratohen me shumice votash. 

Kuvendi komunal m& 16 vota ~ & r ,  3 kundbr dhe 1 abstenime vendosi: 
Draft Buxhetit per vitin 2019-2021, 

Miratohet me shumice votash. 
20 anetar prezent, n& sallg& ~rezent nuk ishte, z. Arben Kabashi. 

Shqyrtimi i pikes 5 

Kryesuesi - propozon qi! tC vazhdohet me piken e pestt! te rendit te ditgs 
Shqyrtimi dhe miratimi i Propozirn Vendimit per dhenjen ne shfiyt&im ti? prones 
Komunale psrmes ankand publik per zhvillim ekonomik, 

Nenkryetari i Komun&s - prezantoi dhe sqaro Propozim Vendirnit per dhenjen 
ne shfiytezim te prones Komunale perrnes ankand publik p b  zhvillim ekonomik, 
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Arben Kabashi, PDK - pyetej prona a eshte & shfkytEzueshrne tani, si me marr 
nje vendim me ndryshuar kete propozim vendim pasi qe nuk eshttf e mire e fshatit, por 
prone e kuvendit komunal a kemi t t  drejt ne ta votojme ashtu sip Cshte pa e ndryshua 
qasjen. 

Nenkryetari i Komunes - kjo prone tshte duke u shfryt~zuar ka qenC ne haze te 
rregulloreve ekzistuese qe ka qene ne vitin 2002 i Cshte dhene ne shfrytezim deri ne vitin 
2013 tani ajo prone do te shpallet ne ankand, ankandi eshte i hapur per te gjiths. 

Naim Imeraj, AAK - kemi pasur edhe raste tjera, po besojme se ne ate hapesire 
do te ndodh zhvillimi ekonornik dhe parimisht jemi qe kjo procedura te shkoj po kisha 
pasur ktnaqesint! qe n& tt5 ardhmen me u nda parcelat per zhvillim te mirefilltet 
ekonomik. 

Kryesuesi hedh ne votim Propozim Vendimit per dhenjen n8 shfiytEzirn ti! prones 
Komunale permes anlcand publik p& zhvillim ekonomik, 

Kuvendi komunal me 17 vota per, 3 abstenime vendosi: 
Propozim Vendimit per dhenien ni! shfwtkim tiS ~roniSs Komunale p&rmes 

ankand publik p&r zhvillim ekonomik 
Miraton me shumici! votash. 
20 ani!tar prezent, n& salle nuk &ht& z. Arif Elshani 

Shqyrtimi i pikzs 6 

Kryesuesi - propozon qC te vazhdohet me piken e gjashte te rendit te dites 
Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt- Rregullores p& te drejtat, detyrat, p&gjegj&sinC 
disiplinore te punonjesve ne institucionet Edukativo-Arsimore, 

Muhamet Ukaj, AAK - rregullorja eshtt! mire e punuar edhe pse ka vend p b  
kritika me ka ra nC sy ti3 shkelja e lehtt! faqe 15 par. 4.28 thote evidentimi i ores sC 
mbajtur edhe ntf rast te mos mbajtjes s& saje. Personalisht nuk e konsideroj shkelje te 
lehtt! por me v e t a j e  nje mttsimdhCnCs evidenton nje ore q5 nuk e ka mbajtur ose vep 5 
minuta dhe ka dal, qti zakonisht n& shkolla fillore nuk ka raste t& tilla mire po ne shkolla 
te mesme sipas bisedave ka raste tilla. Kjo konsideroj qe eshte shkelje e rend. Propozojne 
qe kjo shkelje t E  behet shkelje e rend. 

Arben Kabashi, PDK - propozojne te shtohet nje planifikim kohore p h  zbatimin 
e kesaj rregullorja t& raportohet per punen angazhimin dhe masat e ndcrmarra p& d o  6 
muaj ne Kuvendf. 

Ajshe Metaj, PDK - ne mgullore ka gjera tt! mira, por disa ka nevoje 
&vendesimi i tyre. Posti i zevendes drejtorit ne Gjimnazin "Haxhi Zeka" nT? Istog nuk ka, 
ky post mungojne. As pedagog ttr shkoll~s nuk ka, mjek nuk ka, stomatolog nuk ka, 
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Shtepiaku i shkolles ne gjimnazin "Haxhi Zekaj" aj ne mungese ti3 nje pastruesi e kryen 
edhe at8 detyra dhe gjysma e dittfs i shkon ne pastrim. 
Roja e shkoll8s zakonisht gshte i nevojshem te jete naten pasi ttf perfundoj nderrimi i dyte 
ptfrndryshe nuk gshte i nevojshem. 
Ne piken ku thote roja e nates ju jep ndiem nxenesve nt? fatkeqesi te hiqet sepse roja e 
nates nuk &shte kur nxenesit jane diten n8 mesirn. NC shkollC roja i nates nuk mbane 
shenime vetem se raporton gojarisht. 
Kuzhinieri mund ttS jete vetem ne erdhe sepse n& shkolla nuk ka kuzhinjere, a ka ndonjC 
shkolle ne komunen tone qe ka kuzhine dhe ofion sherbime me ushqim. 
Mesimdhenesi mbeshtetes kushte ZshtG. 
Propozoj qe aj qe nuk e mbajni! or& mesimore me u ndCshkua me heqje t8 meditjes 
mirenjohja per mesimdhenesit kisha dashur qt! pak a shume tt! behet depolitizomi i 
profesoreve. 

Mirushe Sadikaj, PDK - ttf neni 6 pika 8 ku thotC se per shkak te kryerjes sZ! 
ndonje vepre penale punonjesi eshtti i detyruar qC brenda tri ditesh tE lajmeroj drejtorin e 
institucionit. 
Cili person e lajmeron veten ne nuk e dime a &shte veper penal a jo. S'po me duket e drejt 
fjalia. 

Ntnkryetari i Komunts - propozon ttS hiqet krejt kjo pikg. 

Mirushe Sadikaj, PDK - neni 13 mjeku kontrolli ne shkolla 
Ti! shtohen nje pik te kontrollohen secila shkolle nga mjeket se paku njC here ne vit. 
Neni 16 detyrat dhe pergjegjesit e rojes, me duket se flet per rojet jashte objektit te 
rrethojat e shkollgs pika 12 thote te kontrollohen hyrjet dhe daljen e automjeteve ne 
shkollC, ne nuk kemi sigurim problem CshtC financimi, dhe ky financim mos te behet nga 
nxenesit por nga komuna. Dhe kerkoj depolitizirnin e shkollave. 

Naim Belulaj, LDK - neni 9 pergjegjesit e sekretarit, po e shohe qe sekretari nuk 
i vendos notat ne librin Arne. Propozoj qe sekretari te merret me librin h e ,  e jo 
profesorEt, se po dalin plot shkrime ne lib& me mire te jete nje person me u merr me ate 
pun8 siq edhe CshtC tani e jo te gjithe. 
Kerkoj qe edhe ora e kujdestaris te mbahet te gjendet metoda dhe te vendoset ne shkolla 
ora e kujdestarie. 

Ajshe Metaj, PDK - mbeshtet propozimin e Naimit qe te kete or kujdestarie 
nCper shkolla eshte e nevojshme shuns. 

Zenel Shatri, LDK - propozon q& se paku njC here ne vite tl! i vizitoj mjeku dhe 
stomatologu shkollat te beje kontroll te gjithe nxenesve. 

Naim Imeraj, AAK - po dua ta kem te qarte pse preambula pjesa hyrjes i 
referohet vetem ligjit per vetEqeverisje lokale dhe Statutit te Komunes. Materiali eshte 
shurne voluminoz a ka baze tjeter. 

Ntnkryetari i KomunEs - sqaron rregulloren. 
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Hajrush Shoshi, Drejtor i Arsimit- bent! prezantimin dhe sqarimin e rregullores. 

Ajshe Metaj, PDK - sigudmi i shkollave a duhet me i pagua nxtnesit a duhet 
komuna ta mbuloj kete pagese 

Hajrush Shoshi - sa i perket sigurimit 8shte i rregulluar me udhezim 
administrativ aty ku prinderit kerkojne qe sigurimi te bghet ata edhe e bgjne pagese. Nuk 
ka shkelje. 

Kuvendi Komunal mG 17 vota per, dhe 3 abstenime vendosi: 
Proiekt- Rregullores ptr tt dreitat, dewrat, ptrgieeitsint disi~linore t8 

punoniesve ne institucionet Edukativo-Arsimore, 
Miraton me shumice votash. 
20 an&tar ~rezent, nt salle nuk tsht8 z. Arif Elshani 

Shqyrtimi i pikis 7 

Kryesuesi - propozon qE tC vazhdohet me piken e shtate t& rendit tC ditCs, 
Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim Vendimit per transferin dhe rialokimin e mjeteve per 
vitin 201 8, 

Nenkryetari i KomunZs - prezantoi dhe sqaron Propozim Vendimit per 
transferin dhe rialokimin e mjeteve per vitin 2018, 

Arben Kabashi, PDK - ketu kemi tt5 bEjm8 me nje mos planifikirn te mire 
te mjeteve per kete vite, kane qen& t& planifikuara projektet pEr kete vit me shurna tjera 
tani jan& rialoku me shuma tjera. Po shkoni vite pas viti me projekte ashti si po alokoni si 
po doni vete kjo &shte qe planifikimi &shtE shume i dobete une e votoj st! jam me i qu 
keto projekte. 

Ntnkryetari i KomunGs - eshte vetem nj& projekt qe hiqet dhe bartet ne projektet 
tjera ekzistuese. Ndbsa projektet tjera janC teprica e projekteve nga realizimi i atyre 
projekteve po ju shtohet qC te bEhet realizimi i kwre  projekteve. 

Naim Imeraj, AAK - shifrat jane po me te thene drejten pavaresish afinitetit sg 
me marr vesh nga pak ne keto sene, nuk eshte e qarte gjuhesisht se ku kane tepruar dhe 
ku po shkojni! ne kete draft jo. Ose te na sqaroni ose te keni kujdes se nuk jemi te gjith& 
te nivelit si ata ne financa me kuptua, jemi ti! t h i m  me miratua duhet me pas te qarte gka 
po ndodhiS, i referona fjalis sg pare, a nga projeti a. Ne projektin, ta sqaroj dikush ku kane 
teprua dhe ku kme me shkua. 
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Ntnkryetari i Komunts - sqaron, ne sherbimet publike projekti ndi3rtimi i 
kanalizirnit ne Padalishte lagja Beqiraj vlera 40 mijC euro anulohet si i tille ne tersi dhe 
keto mjete nga ky projekt rialokohen transferohen ne ndertimi i kanalizirnit ne lagjen 
Januzaj shtohen 25 mije euro vleres ekzistuese pasta, sanimi i gjendjes nga fatkeqsit 
natyrore i shtohet shuma prej 22mijC e 500 euro ndersa 12 mijg e 500 i shtohen projektin 
sanimi i gjendjes nga fatkeqesite natyrore. 
Betonimi i kanalit ujit jazi Gogaj i shtohet shuma prej 18 mije euro nga betonimi ng 
CerrollukE. 

Kuvendi Komunal m& 17 vota per, dhe 3 abstenime vendosi: 
O& me ptrmir&sime dhe vtreitiet e dhtna miratohet me shumict votash 

Propozim Vendimit ptr transferin dhe rialokimin e mjeteve per vitin 2018, 
T& pranishgm nB sall ishin 20 anttar tt Kuvendit, n& sall& nuk &sht& z. Arif 

Elshani 

Shqyrtimi i pikis 8 

Kryesuesi - propozon qg te vazhdohet me piken e tete te rendit tC dites, Pyetje 
nga anetaret e Kuvendit 

Ajshe Metaj, PDK - raporti i shpenzimeve rrjedhes te pagat dhe meditjet pyet per 
pagat jubilare siq duket ne disa institucione keto paga jane paguar dhe ne nje shkolle ne 
Drenas pse tC ne nuk eshtg? 
Te shpenzimet kapitale nj& shpenzim kapital nC shkollen ton ku faktikisht Cshte 
perzgjedhur kompania per lyerjen e shkolles dhe shkolla nuk eshte lyere, pse kompania 
nuk e ka krye punen? 
Deri ku ka arritur blerja e lloptopeve p k  asarnblistet brenda ketij viti pse mos me u merr. 

Arben Kabashi, PDK - kjo e ka efektin negativ nC hnd te seances e pa 
efektshme, per shkak se ketu nuk ka as media dhe qytetaret nuk kan mundesi ta ndegjojn 
se a eshte bCre pyetja e tyre edhe kujt me i be pyetje edhe kjo pik te jete pik e pare ose te 
vazhdojme ashtu siq kerni qene me heret. 
Pyete burgu nt! Gurrakoc qe gshte jo funksional gshtg berg strehimore nga njerezit a &shte 
mundgsia me be nj& zgjidhje per ata njerez aty mund ti3 kete ndonje epidemi dhe po behet 
dem edhe per shtepine e pelqeve te merren hapat te duhur p k  aty. nshte krekes e te gjithe 
banoreve te Gurrakocit me ngrit kete qeshtje. 

Naim Imeraj, AAK - pyete, organizimi aktual ne administraten komunale a eshte 
n8 perputhje me. Rregulloren nr. 4/20 12 qtS ka hy ne fuqi me 1 janar 20 13. 

Hajrush Shoshi - pagat jubilare dhe tri pagat e h d i t  jane ne buxhet per vitin e 
ardhshem. Deri nC kete vit nuk i kemi pasur. 
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NEnkryetari i KomunEs - sa i perket lloptopeve eshtt ptrseritur tenderi eshte 
dashur te behet reduktimi i mjeteve se ka dalur oferta me e larte se planifikimi i mjeteve 
qC kemi q8 ne e kemi be. 

Arben Kabashi, PDK - propozon qe lloptopet te ju blihen vetem. Anetareve te ri 
qe jane ne kete mandat nd&sa ata qe kant mos te behet shpenzirn. 

Ndnkryetari i Komunb - sa i ptrket strehimores nt! Gurrakoc kemi informata 
jemi duke u marr me ate qeshtje te bejme. NjC zgjidhje sa me te shpejt. 
Naim Cshte e vertet se me ate rregullore e cila Cshte hartuar ne vitin 2012 dhe tani jane 
shtua dy drejtorite kjo e drejt i takon kryetarit e cila Cshte e percaktuar me statut te 
komunes nuk ka kufizime, do te kemi nje rregullore tjeter se shpejti. 

Hajrush Shoshi - pastrimi i shkollave po kemi problem ende askush nuk ka marr 
pjesa ne tender jemi duke e bere njC tender p& dy vite, shurnf shpejte. 
Kompania i ka pasur 8 mije euro dhe ka pru material neper shkolla. 

Ajshe Metaj, PDK - te nine drejtorat deri ne fund tt! mbledhjes si ne i b  po 
rrime. 

Pasi qe nuk pati diskutirne te tjera, 'Kryesuesi shpalli te mbyllur mbledhjen e 
Kuvendit te Komunes. 

Mbledhja p&doi me pune ne ora 14:30. 

Procesmbaj t&se, 
Vjosa Hysenaj 
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